

Số: 05/BC - HĐND

Minh Long, ngày 29 tháng 7 năm 2025

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND xã về công tác năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND xã 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

##### **1. Quán triệt, chỉ đạo:**

- Thường trực HĐND xã quán triệt chỉ đạo các Ban HĐND xã, Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp triển khai một số nội dung hoạt động đề ra trong 6 tháng đầu năm 2025; đồng thời thực hiện một số hoạt động khác theo sự phân công của Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy và của HĐND xã.

- Tham dự các cuộc họp như: Hội nghị trực tuyến của Tỉnh ủy tổ chức Lễ công bố các nghị quyết về sáp nhập tỉnh, quyết định thành lập các đảng bộ tỉnh, thành phố và Lễ công bố Nghị quyết, Quyết định đối với xã, phường, đặc khu; dự họp Ban Thường vụ Đảng ủy xã trình xin ý kiến các nội dung chương trình kỳ họp thứ nhất HĐND xã, khoá I nhiệm kỳ 2021-2026; dự hội trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2025 do Ban Thường vụ Đảng ủy triệu tập hội nghị trực tuyến các điểm cầu của xã; dự họp Đảng ủy xã tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; cơ quan Ủy Ban MTTQ Việt Nam và Quyết định công tác cán bộ, công chức xã Minh Long; dự họp tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập và tiếp nhận các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

**2. Việc ban hành văn bản:** Thường trực HĐND xã đã ban hành 35 văn bản (Trong đó: 08 Nghị quyết, 03 Báo cáo, 10 Tờ trình, 04 công văn 01 Quyết định, 01 Quyết định quy phạm pháp luật, 01 Kế hoạch, 04 thông báo và 01 quy chế hoạt động của TT. HĐND, 01 quy chế phối hợp HĐND-UBND-UBMTTQVN xã, 01 Quyết định phân công nhiệm vụ của TT. HĐND xã và các Ban HĐND xã).

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025**

##### **1. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã:**

###### **1.1. Tổ chức các phiên họp, kỳ họp:**

**Tổ chức các phiên họp:** Thường trực HĐND xã duy trì phiên họp giao ban tuần, hàng tháng giữa Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND xã và một số ban ngành liên quan. Tổ chức các phiên họp thông qua các nội dung như: Hội nghị tổng kết năm 2024; chương trình công tác năm 2025, kế hoạch giám sát năm 2025; Hợp Đoàn giám sát thông qua các cuộc giám sát chuyên đề; Hợp thẩm tra các nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề; rà soát nghị quyết quy phạm pháp luật, nghị quyết của HĐND xã, rà soát danh sách thông tin đại biểu HĐND sau sắp xếp... Hợp cho ý kiến về các nội dung trình kỳ họp thứ nhất HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026, hoàn thành trước 30/6/2025; vào ngày 01/07/2025 tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026 chính thức hoạt động chính quyền 2 cấp.

### **1.2. Hoạt động giám sát:**

- Hoạt động giám sát thường xuyên: Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu HĐND xã đã duy trì tốt các hoạt động giám sát, thường xuyên nắm tình hình chung về triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND; việc chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; chỉ đạo, đôn đốc các ban HĐND xã tăng cường giám sát việc thực hiện các nghị quyết HĐND cấp xã.

- Giám sát chuyên đề: Thường trực HĐND 3 xã (cũ) đã tiến hành giám sát xong việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện đúng theo Nghị quyết HĐND xã đã đề ra.

- Các Ban Hội đồng đồng nhân dân xã cũ đã thực hiện hết nhiệm vụ giám sát chuyên đề theo Nghị quyết đã đề ra.

### **1.3. Công tác thẩm tra:**

Thường trực HĐND xã phân công các Ban thực hiện thẩm tra nội dung Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND xã trình ra kỳ họp HĐND xã theo đúng quy trình. Trong quá trình thẩm tra các Ban đã tập trung nghiên cứu có ý kiến, kiến nghị những vấn đề cần bổ sung, phân tích làm rõ thêm để kỳ họp xem xét và quyết định.

### **1.4. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:**

Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND xã đã xây dựng Lịch tiếp công dân định kỳ và phân công cụ thể từng thành viên trong Thường trực HĐND xã thực hiện tiếp công dân thường xuyên theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, không có công dân đăng ký các vụ việc thuộc các trường hợp tiếp dân định kỳ; không tiếp nhận đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân.

### **1.5. Hoạt động tiếp xúc cử tri, đánh giá giải quyết kiến nghị cử tri**

Ngay từ đầu năm, trên cơ sở báo cáo kết quả giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND xã đã có văn bản đề nghị UBND xã chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri; đồng thời, báo cáo kết quả giải quyết để cung cấp cho đại biểu HĐND xã, thông tin đến cử tri trong đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025.

- Phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã tổ chức tiếp xúc cử tri HĐND các cấp theo quy định, vận động cử tri tham gia các buổi TXCT đảm bảo tại các điểm thôn; các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được đại biểu HĐND tiếp thu và tiếp tục phản ánh đến cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

## **2. Hoạt động của đại biểu HĐND xã:**

- Tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri trên địa bàn ứng cử. Thường xuyên kịp thời nắm bắt tình hình ở cơ sở nơi địa bàn cư trú, nơi ứng cử và địa bàn được phân công phụ trách, để trao đổi thông tin hai chiều và phản ánh trao đổi với cấp có thẩm quyền.

- Tham gia đầy đủ các phiên họp, kỳ họp và các cuộc giám sát của Thường trực và các Ban HĐND xã khi được mời.

## **3. Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã:**

### **3.1. Hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND xã:**

- Thường trực HĐND xã duy trì phiên họp trực báo với các Ban HĐND xã. Tham dự đầy đủ các cuộc họp do các cơ quan, ban, ngành của xã tổ chức.

- Tổ chức kỳ họp HĐND: xã Long Hiệp (cũ) tổ chức 02 kỳ họp chuyên đề, ban hành 03 nghị quyết; xã Long Môn (cũ) tổ chức 03 kỳ họp chuyên đề, ban hành 09 nghị quyết; xã Thanh An (cũ) tổ chức 03 kỳ họp chuyên đề, ban hành 04 nghị quyết.

- Tổ chức hoạt động giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề năm 2025 đảm bảo theo kế hoạch. HĐND xã Long Hiệp (cũ) thực hiện 02 cuộc, xã Long Môn (cũ) 03 cuộc và xã Thanh An (cũ) 03 cuộc.

- Phối hợp với UBND xã thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, không có công dân đăng ký tiếp định kỳ và không có đơn thư gửi đến Thường trực HĐND các xã (Cũ).

### **3.2. Hoạt động của đại biểu HĐND xã:**

Nhìn chung, đại biểu HĐND xã luôn phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu Hội đồng nhân dân, tích cực tham gia các hoạt động tại địa phương; tham dự các kỳ tiếp xúc cử tri đầy đủ theo quy định; phát biểu, thảo luận các vấn đề quan trọng; luôn lắng nghe ý kiến của cử tri phản ánh kịp thời cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã để cấp ủy có cơ sở chỉ đạo cho chính quyền có biện pháp giải quyết kịp thời kiến nghị của cử tri.

## **4. Hoạt động khác:**

- Trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 Phối hợp với Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQVN xã tổ chức thăm và tặng quà gia đình chính sách trên địa bàn xã.

- Tham gia vận động hiến máu tình nguyện; tham dự công tác tiếp đón thanh niên hoàn thành NVQS xuất ngũ; gặp gỡ thanh niên, gia đình quân nhân trúng tuyển NVQS năm 2025 và giao quân đạt chỉ tiêu giao.

- Tham và dự lễ tuyên thệ chiến sỹ mới tại Gia Lai.

- Tham gia công tác viếng nghĩa trang nhân Liệt sỹ nhân kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sỹ.

- Tham gia họp phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Thường trực HĐND và các ban HĐND xã đã chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề của HĐND xã, họp hàng tháng đều được bàn bạc thống nhất từ trong Đảng đến Chính quyền, Mặt trận, các hội tổ chức chính trị xã hội và các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; có kế hoạch và sự phân công, trách nhiệm cụ thể cho từng đại biểu; tài liệu kỳ họp được gửi cho đại biểu và cấp trên đúng thời gian quy định; các điều kiện khác phục vụ kỳ họp đều được thực hiện đảm bảo. Nghị quyết của HĐND xã ban hành thực hiện có hiệu quả, sát đúng với tình hình thực tế về phát triển Kinh tế - Xã hội của địa phương.

- Đại biểu HĐND xã tham dự đầy đủ các kỳ họp theo quyết định triệu tập, tập trung thảo luận dân chủ, thẳng thắn, sôi nổi và có tinh thần trách nhiệm cao. UBND xã và các các phòng chuyên môn thuộc UBND xã có liên quan được phân công giải trình thỏa đáng các ý kiến, kiến nghị của cử tri và những vấn đề mà đại biểu HĐND xã quan tâm. Đa số các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của UBND xã cơ bản từng bước đều được giải quyết.

#### **2. Hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được nhưng vẫn còn tồn tại hạn chế nhất định như:

- Sau sáp nhập, xã mới có diện tích lớn hơn, dân số đông hơn, dẫn đến khó khăn trong nắm bắt tình hình, tiếp xúc cử tri, giám sát việc thực hiện nghị quyết.

- Các thôn, bản ở xa trung tâm xã dễ bị thiệt thòi về thông tin và tiếp cận dịch vụ công.

- Việc tổ chức tiếp xúc cử tri ở các thôn xa trung tâm xã gặp khó khăn, tỷ lệ tham gia của người dân có thể giảm.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025**

Căn cứ vào kết quả đạt được tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND xã trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND xã xác định một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025, như sau:

1. Trên cơ sở dưới sự chỉ đạo chỉ đạo HĐND tỉnh và sự chỉ đạo trực tiếp của Ban thường vụ Đảng ủy, cần tập trung kịp thời thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết của HĐND xã đề ra, hoàn thành tốt chương trình công tác trong năm 2025.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế làm việc của HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. Phát huy tốt Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND với UBMTTQVN xã nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Tiếp tục tập trung đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền vận động các Nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Minh Long lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030. Tiếp tục cùng với cấp ủy, chính quyền tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã; thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia, công tác an sinh xã hội; phòng, chống cháy, nổ; phòng, chống lụt, bão (PCTT CNCH); phát triển nông lâm nghiệp, cải cách hành chính, chuyển đổi số... Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia mua bảo hiểm y tế; thực hiện các giải pháp, chính sách giải quyết việc làm cho người lao động; hỗ trợ người lao động vay vốn giải quyết việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm.

4. Thường trực HĐND, các Ban HĐND tăng cường công tác giám sát toàn diện về các vấn đề kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; giám sát các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, các ngành tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của 6 tháng cuối năm 2025.

5. Chuẩn bị nội dung và tổ chức tốt các kỳ họp của HĐND xã thường lệ, chuyên đề (Nếu có) của HĐND trong 6 tháng cuối năm 2025. Thường trực HĐND phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQVN xã và các cơ quan có liên quan chuẩn bị tốt nội dung, chương trình cho đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2025.

6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND trên tất cả các lĩnh vực như hoạt động giám sát; điều hành kỳ họp, nhiệm vụ thẩm tra dự thảo nghị quyết, đề án, báo cáo, phục vụ kỳ họp.

7. Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ và thường xuyên; phối hợp với Ủy ban MTTQVN đôn đốc và giám sát các phòng chuyên môn để kịp thời giải quyết những đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định.

8. Tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND. Tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo HĐND tại kỳ họp thường lệ cuối năm. Đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết các kiến nghị bức xúc của người dân, đảm bảo đúng quy định và thông báo kết quả tới cử tri, nhân dân.

9. Quán triệt, chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận trong đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân; thực hiện nghiêm quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương công vụ, nhất là trong quá trình thực

hiện tinh gọn tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, bảo đảm sự ổn định, duy trì hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của bộ máy hành chính 2 cấp.

10. Tiếp tục tăng cường thực hiện chức năng của cơ quan dân của địa phương theo quy định của pháp luật để hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ của năm 2025. Quan tâm công tác quy hoạch đội ngũ cán bộ HĐND cấp xã.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của xã Minh Long./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND tỉnh (Báo cáo)
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND & cán Ban HĐND xã, UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- ĐBHNĐ xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đình Thiết**